
HOTĂRÂREA nr.12-120/15 
cu privire la suspendarea din funcţie a procurorului  
în procuratura raionului Teleneşti Mihail Chipăruş    

    
 14 mai 2015                                                                                         mun. Chişinău 
  

Examinând cererea procurorului Mihail Chipăruş privind suspendarea din 
funcţie în temeiul art.65 alin.(1) lit.c) din Legea cu privire la Procuratură şi audiind 
informaţia domnului Viorel Tureac, Consiliul Superior al Procurorilor,    

                                          
C O N S T A T Ă: 

 
La data de 5 mai 2015 domnul Mihail Chipăruş, procuror în procuratura 

raionului Teleneşti, a depus cerere prin care solicită suspendarea din funcţie în 
temeiul art.65 alin.(1) lit.c) din Legea cu privire la Procuratură, începînd cu 18 mai 
2015,  în legătură cu participarea sa în campania electorală în calitate de candidat 
pentru funcţia de primar al comunei Băneşti din raionul Teleneşti. 

  Potrivit art.65 alin.(1) lit.c) din Legea cu privire la Procuratură, procurorul 
poate fi suspendat din funcţie dacă participă la campanie electorală în calitate de 
candidat pentru o autoritate publică sau pentru autoritatea administraţiei publice 
locale şi este ales în una din ele. 

 În contextul expus, în temeiul art.65 alin.(1) lit.c), art.82 alin.(1) lit.c), art.84 
lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor,   

 
                                           H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
A propune Procurorului General suspendarea din funcţie a procurorului în 

procuratura raionului Teleneşti Mihail Chipăruş, în legătură cu participarea la 
campania electorală în calitate de candidat pentru o funcţie electivă în autoritatea 
administraţiei publice locale. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la 
Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                           Mircea Roşioru 
 
 


